INDICAÇÃO Nº
1387
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine a adoção de medidas urgentes e necessárias por meio dos órgãos competentes, objetivando a destinação de verba para implantação e funcionamento do Centro de Atendimento Psicossocial (CAPS) no município de Andradina.

JUSTIFICATIVA

O CAPS – Centro de Atendimento Psicossocial caracteriza-se por um modelo de atenção à saúde mental, baseado não apenas na remissão temporária de sintomas, mas na assistência aberta, intensiva e continuada a pacientes que necessitam de tratamento psiquiátrico, mas que apresentem condições de permanecer no convívio familiar, mesmo durante o período de tratamento.

Este modelo pretende preencher a lacuna que existe entre o atendimento ambulatorial – menos intensivo – e a internação hospitalar prolongada.
Trata-se de um espaço terapêutico, onde se busca entender e instrumentalizar pessoas com graves problemas de relacionamento, para o exercício da cidadania e melhor qualidade de vida para ela e seus familiares.
O principal objetivo do CAPS é oferecer apoio social e tratamento especializado a pacientes portadores de patologia mental – transtornos do humor, quadros psicóticos agudos, reagudização de quadros crônicos, psicoses reativas e psicoses associadas e quadros orgânicos.

Dentre seus objetivos específicos estão: funcionar como um dos segmentos da rede de atendimento em saúde mental de um município; funcionar de maneira articulada com hospitais e ambulatórios, como receptor de encaminhamentos; favorecer aos pacientes, a manutenção dos laços sociais, na medida que lhe é possível o retorno ao seu ambiente familiar diariamente; propiciar sua inserção no trabalho das oficinas terapêuticas, bem como em outras atividades e eventos; preparar suas relações de trabalho, já que é possível a permanência de apenas meio período na instituição; observar a existência de política programática para a instituição.
Sala das Sessões, em

Deputado Otoniel Lima - PR

SPL - Código de Originalidade: 711782 030507 1218